
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 산업금융지원
단위: 기업금융지원 (단위:천원)

기업지원과 20,791,426 15,292,675 5,498,751

국 2,985,000

균 790,000

도 2,815,873

군 14,200,553

산업금융지원 4,361,941 3,423,768 938,173

도 1,800,873

군 2,561,068

기업금융지원 4,361,941 3,423,768 938,173

도 1,800,873

군 2,561,068

중소기업육성자금 이차보전지원(보조) 4,001,941 3,088,676 913,265

도 1,800,873

군 2,201,068

307 민간이전 4,001,941 3,088,676 913,265

도 1,800,873

군 2,201,068

08 이차보전금 4,001,941 3,088,676 913,265

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전지원
4,001,941

도 1,800,873

군 2,201,068

(재) 충북테크노파크 출연금 80,000 80,000 0

306 출연금 80,000 80,000 0

01 출연금 80,000 80,000 0

○재단법인 충북테크노파크 출연금
80,000

중소기업육성자금 이차보전지원(자체) 280,000 200,000 80,000

307 민간이전 280,000 200,000 80,000

08 이차보전금 280,000 200,000 80,000

○음성군 중소기업육성자금 이차보전 지원
280,000

기업성장 지원 10,100 0 10,100

기업지원 업무 추진 10,100 0 10,100

중소기업 공동직장어린이집 운영 10,100 0 10,100

201 일반운영비 10,100 0 10,100

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○전기안전관리대행 1,800

○소방안전관리대행 1,800

○일반수용비 1,200

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○전기사용료 1,400

○수도사용료 100
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4,001,941,000원

80,000,000원

280,000,000원

150,000원*12월

150,000원*12월

1,200,000원

700,000원*2월

50,000원*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업성장 지원
단위: 기업지원 업무 추진 (단위:천원)

○가스사용료 200

○통신사용료 100

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○중소기업 공동직장 어린이집 개관식
3,500

고용촉진 및 근로자 복지 14,000 32,000 △18,000

고용대책 및 근로자 복지 14,000 32,000 △18,000

노사화합행사지원 14,000 32,000 △18,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○노사화합행사 표창패 2,000

307 민간이전 12,000 30,000 △18,000

04 민간행사사업보조 12,000 30,000 △18,000

○근로자의 날 행사 2,000

○노사화합 체육대회(음성충주지역)
10,000

지역산업진흥 1,193,204 585,409 607,795

도 287,000

군 906,204

기업성장지원 1,193,204 585,409 607,795

도 287,000

군 906,204

기업지원업무추진 15,580 25,080 △9,500

201 일반운영비 3,700 13,700 △10,000

01 사무관리비 3,700 13,700 △10,000

○기업지원업무 일반수용비
1,000

○우수기업(체) 표창패,감사패 제작
1,000

○협약식,간담회 등 제수용비
800

○유망중소기업 인증패 제작
900

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○기업지원 업무추진 여비 7,680

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○기업지원 활동 추진비 2,000

303 포상금 2,200 1,700 500

01 포상금 2,200 1,700 500

○중소기업제품 구매 우수부서 시상 2,200

-최우수 1,000

-우 수 600
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100,000원*2월

50,000원*2월

3,500,000원*1식

100,000원*20개

2,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

100,000원*10개

800,000원

300,000원*3개

7,680,000원

2,000,000원

500,000원*2부서

300,000원*2부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 지역산업진흥
단위: 기업성장지원 (단위:천원)

-장 려 600

기업인의 날 행사 지원 11,000 11,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○우수기업인 표창패 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○기업인의 날 행사 10,000

중소기업 역량강화 지원 582,624 549,329 33,295

307 민간이전 67,000 37,000 30,000

02 민간경상사업보조 67,000 37,000 30,000

○중소기업 제조물 책임보험 지원(음성상공
회의소) 30,000

○음성군 경제(인) 포럼 17,000

○중소기업 개별/전시 박람회 참가 지원
20,000

308 자치단체등이전 515,624 512,329 3,295

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 515,624 512,329 3,295

○스마트공장 보급지원(충북테크노파크)
242,304

○소기업형 스마트공장 구축 지원사업(충북
테크노파크) 148,320

○중소기업 수출보험료 지원(한국무역보험공
사) 25,000

○중소기업 역량강화 지원사업(충북테크노파
크) 100,000

기업 정주여건 개선 보조사업 574,000 0 574,000

도 287,000

군 287,000

402 민간자본이전 574,000 0 574,000

도 287,000

군 287,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 574,000 0 574,000

○기업 정주여건 개선 보조사업
574,000

도 287,000

군 287,000

기업지원소식 알리미톡 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○기업지원소식 알리미 9,400

○기업지원소식 알리미 공용휴대전화 요금
등 600

기업성장지원 2,365,840 997,090 1,368,750
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200,000원*3부서

100,000원*10개

10,000,000원

30,000,000원

17,000,000원

2,000,000원*10개사

242,304,000원

148,320,000원

25,000,000원

100,000,000원

574,000,000원

9,400,000원

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업성장지원
단위: 투자유치 (단위:천원)

균 790,000

도 273,000

군 1,302,840

투자유치 2,365,840 997,090 1,368,750

균 790,000

도 273,000

군 1,302,840

투자유치지원 30,840 30,840 0

201 일반운영비 15,160 15,160 0

01 사무관리비 15,160 15,160 0

○투자유치 홍보물 제작 등
4,000

○공공기관 유치 홍보물 제작
4,000

○크레탑 정보조회 서비스 사용료
3,960

○일반수용비 3,200

-투자유치기업 환영 현수막 제작
2,400

-투자유치 제안 등 사무용 잡품비
800

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○투자유치 업무추진 여비 7,680

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○투자유치 홍보활동 추진비
8,000

투자기업 보조금 2,335,000 966,250 1,368,750

균 790,000

도 273,000

군 1,272,000

402 민간자본이전 2,335,000 966,250 1,368,750

균 790,000

도 273,000

군 1,272,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,335,000 966,250 1,368,750

○지방투자촉진 보조금 2,335,000

-국전약품 설비투자 보조금(1차)
700,000

균 490,000

도 63,000

군 147,000

-사옹원 설비투자 보조금(2차)
435,000
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4,000원*1,000매

4,000,000원

3,960,000원

240,000원*10식

800,000원

7,680,000원

8,000,000원

700,000,000원

435,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업성장지원
단위: 투자유치 (단위:천원)

균 300,000

도 30,000

군 105,000

-녹십자웰빙 설비투자 보조금(2차)
600,000

도 180,000

군 420,000

-한국기능공사 설비투자 보조금(2차)
600,000

서울투자유치 사무소 운영 36,576 32,496 4,080

서울투자유치 사무소 운영 36,576 32,496 4,080

서울투자유치 사무소 운영 36,576 32,496 4,080

201 일반운영비 28,376 24,296 4,080

01 사무관리비 17,240 13,160 4,080

○서울투자유치사무소 월 임차료
2,040

○서울투자유치사무소 운영 소모품 구입
800

○서울투자유치사무소 차량 렌탈료
11,040

○이온정수기 임차료 480

○고속도로 통행료 2,880

02 공공운영비 11,136 11,136 0

○공공요금 및 제세 5,376

-관리비 2,880

-제세공과금(도시가스 등)
1,920

-케이블TV 시청료 288

-인터넷 사용료 288

○차량유지비 960

○차량유류대 4,800

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

○서울투자유치 사무소 업무추진 여비
4,200

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○서울투자유치 사무소 홍보활동 추진비
4,000

산업단지 지원 7,680 7,680 0

산업단지 운영 지원 7,680 7,680 0

산업단지 관리 7,680 7,680 0

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0
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600,000,000원

600,000,000원

170,000원*12월

800,000원

920,000원*1대*12월

480,000원

240,000원*12월

240,000원*1개소*12월

160,000원*1개소*12월

24,000원*1개소*12월

24,000원*1개소*12월

80,000원*1대*12월

400,000원*1대*12월

4,200,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 지원
단위: 산업단지 운영 지원 (단위:천원)

○산업단지관리 업무추진 여비
7,680

산업단지 조성 및 운영 12,243,946 9,352,743 2,891,203

국 2,985,000

도 455,000

군 8,803,946

산업단지 시설조성 12,243,946 9,352,743 2,891,203

국 2,985,000

도 455,000

군 8,803,946

산업단지 조성 지원 29,100 49,600 △20,500

201 일반운영비 10,100 24,000 △13,900

01 사무관리비 7,700 0 7,700

○업무용 소프트웨어(D-DAS) 연간 라이선스 구
매 7,700

02 공공운영비 2,400 24,000 △21,600

○기반시설 전기요금 2,400

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○산업단지조성 업무추진 여비
9,000

401 시설비및부대비 10,000 16,600 △6,600

01 시설비 10,000 10,000 0

○산업단지 기반시설 유지보수비
10,000

성본 및 금왕테크노밸리 산업단지 공업용수도 건설사업
(전환사업)

244,986 0 244,986

401 시설비및부대비 244,986 0 244,986

01 시설비 244,986 0 244,986

○성본 및 금왕테크노밸리산단 공업용수도
건설사업(전환)(20년도비 171,489,612원)

244,986

용산산업단지 공업용수도 건설사업(전환사업) 500,000 886,000 △386,000

도 350,000

군 150,000

401 시설비및부대비 500,000 886,000 △386,000

도 350,000

군 150,000

01 시설비 500,000 886,000 △386,000

○용산산업단지 공업용수도 건설사업
500,000

도 350,000

군 150,000

인곡산업단지 공공폐수처리시설 설치사업 1,492,860 3,262,000 △1,769,140
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7,680,000원

7,700,000원

200,000원*12월

9,000,000원

10,000,000원

244,985,160원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 산업단지 시설조성 (단위:천원)

국 1,045,000

군 447,860

402 민간자본이전 1,492,860 3,262,000 △1,769,140

국 1,045,000

군 447,860

03 민간위탁사업비 1,492,860 3,262,000 △1,769,140

○인곡산업단지 공공폐수처리시설 설치사업
1,492,860

국 1,045,000

군 447,860

용산산업단지 공공폐수처리시설 설치사업 9,827,000 1,775,000 8,052,000

국 1,940,000

군 7,887,000

402 민간자본이전 9,827,000 1,775,000 8,052,000

국 1,940,000

군 7,887,000

03 민간위탁사업비 9,827,000 1,775,000 8,052,000

○용산산업단지 공공폐수처리시설 설치사업
9,827,000

국 1,940,000

군 7,887,000

음성테크노폴리스산업단지 공업용수도 건설사업(전환사
업)

150,000 0 150,000

도 105,000

군 45,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 105,000

군 45,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○음성테크노폴리스산업단지 공업용수도 건
설사업(전환사업) 150,000

도 105,000

군 45,000

행정운영경비(기업지원과) 29,997 29,997 0

기본경비(기업지원과) 29,997 29,997 0

기본경비 29,997 29,997 0

201 일반운영비 23,997 23,997 0

01 사무관리비 22,430 22,430 0

○일반수용비 5,910

○급량비 6,000

○복사기 임차료 3,960

○정수기 임차료 600

○행정장비 소모품 구입비 5,960

-컬러프린터 4,400
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1,492,860,000원

9,827,000,000원

150,000,000원

5,910,000원

6,000,000원

330,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비(기업지원과)
단위: 기본경비(기업지원과) (단위:천원)

·토너 3,520

·드럼 880

-일반프린터 1,200

-FAX 토너 360

02 공공운영비 1,567 1,567 0

○행정장비 유지보수비 1,567

-다기능사무기기 1,235

-프린터 320

-FAX 12

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○기업지원과 업무추진 여비
2,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(기업지원과) 528,142 831,492 △303,350

내부거래지출(기업지원과) 528,142 831,492 △303,350

농공산업단지특별회계 전출금 528,142 831,492 △303,350

701 기타회계등전출금 528,142 831,492 △303,350

01 기타회계전출금 528,142 831,492 △303,350

○농공산업단지 특별회계 전출금
528,142
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440,000원*1대*4종*2회

440,000원*1대*2회

200,000원*3대*2회

120,000원*1대*3회

1,300,000원*19대*5%

4,000,000원*4대*2%

600,000원*1대*2%

2,400,000원

300,000원*12월

528,142,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 공영개발특별회계 전체

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 지방산업단지 관리(공기업특별회계)(공영개발특별회계) (단위:천원)

기업지원과 28,721,630 20,089,401 8,632,229

산업단지 조성 및 운영 754,716 14,157,300 △13,402,584

지방산업단지 관리(공기업특별회계)(공영개발특별회계) 754,716 14,157,300 △13,402,584

지방산업단지 관리 1,500 1,500 0

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책업무추진비 1,500

대소 삼정지구 도시개발사업 460,000 13,912,000 △13,452,000

401 시설비및부대비 460,000 13,912,000 △13,452,000

01 시설비 400,000 13,252,000 △12,852,000

○대소 삼정지구 도시개발사업 조성공사
400,000

02 감리비 60,000 650,000 △590,000

○대소 삼정지구 도시개발사업 조성공사 건
설사업관리용역 60,000

출자기관 평가 관리 6,000 5,000 1,000

207 연구개발비 6,000 5,000 1,000

01 연구용역비 6,000 5,000 1,000

○출자기관 경영실적평가 용역
6,000

예비비 287,216 198,800 88,416

801 예비비 287,216 198,800 88,416

01 일반예비비 287,216 198,800 88,416

○예비비 287,216

행정운영경비(기업지원과) 25,700 20,100 5,600

기본경비(공영개발특별회계) 25,700 20,100 5,600

기본경비 25,700 20,100 5,600

201 일반운영비 25,700 20,100 5,600

01 사무관리비 15,000 12,100 2,900

○사무관리비 15,000

-기본운영경비 2,000

-결산서 제작 800

-결산검사 수수료 8,500

-금고검사 수수료 700

-특수목적법인 설립 관련 자료 검토 수수료
3,000

02 공공운영비 10,700 8,000 2,700

○지방공기업 예산회계 통합시스템 유지 용
역 분담금 10,700

재무활동(기업지원과) 27,941,214 5,912,001 22,029,213

보전지출(공영개발특별회계)(공영개발특별회계) 86,501 1 86,500

산업단지 반환금 1 1 0

802 반환금기타 1 1 0
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1,500,000원

400,000,000원

60,000,000원

6,000,000원

287,216,000원

2,000,000원

20,000원*40부*1회

8,500,000원*1회

700,000원*1회

3,000,000원*1회

10,700,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 재무활동(기업지원과)
단위: 보전지출(공영개발특별회계)(공영개발특별회계) (단위:천원)

03 기타반환금등 1 1 0

○과목존치 1

지방채 이자 상환 86,500 0 86,500

311 차입금이자상환 86,500 0 86,500

03 중앙정부차입금이자상환 86,500 0 86,500

○'22년 대소 삼정지구 도시개발사업 차입금
이자 상환 86,500

내부거래지출(공영개발특별회계)(공영개발특별회계) 27,854,713 5,912,000 21,942,713

통합재정안정화기금 예탁 27,854,713 5,912,000 21,942,713

704 예탁금 27,854,713 5,912,000 21,942,713

01 예탁금 27,854,713 5,912,000 21,942,713

○통합재정안정화기금 예탁금
27,854,713
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1,000원

5,000,000,000원*1.73%

27,854,713,000원
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